ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

INDICAÇÃO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

9, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, INDICAR a realização do que se segue:

Indica ao Poder Executivo a instalação da Base

Operacional da Guarda Municipal de Cariacica e da

Base dos Agentes de Trânsito, incluindo o setor de

Videomonitoramento, Cerco Eletrônico e parte

administrativa das instituições, no bairro Tucum, no

Loteamento Vista de Vitória.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo otimizar a estrutura de segurança

pública e de trânsito do município, propondo a instalação das bases operacionais

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

e da parte administrativa das instituições da Guarda Municipal de Cariacica e

dos Agentes de Trânsito no bairro Tucum, mais especificamente no Loteamento

Vista de Vitória.

O local indicado já se encontra sob administração do Poder Executivo

Municipal e dispõe de estrutura física adequada para atender plenamente às

necessidades operacionais e administrativas dos agentes das duas instituições.

A concentração dessas unidades em um único espaço proporcionará maior

integração entre as forças de segurança e trânsito, ampliando a capacidade de

resposta em ações conjuntas e fortalecendo o serviço prestado à população.

Além disso, a instalação do setor de Videomonitoramento e Cerco Eletrônico

neste local estratégico irá potencializar a vigilância e o monitoramento em tempo

real de diversas áreas do município, contribuindo para a redução da

criminalidade e para uma atuação preventiva mais eficaz.

A centralização das atividades administrativas das instituições no mesmo

espaço também trará benefícios logísticos e operacionais, otimizando recursos

públicos e melhorando o fluxo de trabalho interno.

Diante do exposto, solicito especial atenção do Executivo para atender

esta importante demanda para o fortalecimento da segurança pública e da

mobilidade urbana de Cariacica.

Local de Instalação:

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Plenário Vicente Santório Fantini, 18 de Março de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-03-18T19:05:38-0300